[230] Neben der Ausweitung auf alle Gläubigen ist ein anderes Element der an seelsorgerlich-praktischen Zielen orientierten *petra=fides*-deutung besonders wichtig. Der Glaube, der das Kirchenfundament bildet und zu dem alle Christen aufgerufen sind, ist fester, sicherer, tapferer Glaube. Die Betonung dieser Eigenschaft charakterisierte bereits die Zitate aus Theodor von Mopsuestia, Chrysostomus, Ambrosius. Der Petrus der Grundgleichung unseres Verses steht

<sup>139</sup> Vgl. Hericus Antissiodunensis bei Paulus Diaconus, Hom. 26 de SS. = MSL 95, 1481, in einer Zweitdeutung (nach *petra=Christus*), die zudem ein gutes Beispiel der Identifizierung *fides - Christus* zeigt: "*sive: super hanc petram, hoc est super hanc fidem qua me filium Dei vivi confessus es, aedificabo ecclesiam meam. Super Christum enim aedificat qui fidem illius illibate custodit. Super Christum etiam aedificat qui per dilectionem Dei et proximi, et per observantiam mandatorum Dei ad sortem electorum pervenire festinat.*"

<sup>140</sup> Beda, Hom. 2, 16 = MSL 94, 219ff. Die Zusammenfassung des Themas: "*magnam nobis fidei perfectionem commendat (= Mt 16, 16), magnum eiusdem perfectae fidei contra omnia tentamenta robur aequae demonstrat (Mt 16, 18!).*" Die Homilie auch bei Paulus Diaconus = MSL 95, 1465ff. Zum *petra=fides* bei Beda vgl. auch Hom. 2, 23 (Langen II, 3f.).

<sup>141</sup> Paschasius, Mt-Komm. z. St. = MSL 120, 561: "*Omnium est responsio una, supra quam fundatur ecclesia et contra quam portae inferorum non praevalent*" ... "*Tanta fides non nisi de revelatione Dei patris et inspiratione spiritus sancti nascitur, ut Petrus quisque qui hanc habuerit fidem a firmitate petrae dicatur.*" Zum *petra=fides* allgemein vgl. auch Mt-Komm. zu 28, 2 = MSL 120, 979: Der Engel am Grabe verkündet Christus schon durch sein Sitzen auf dem 'Felsen': "daß er als Sieger auffahrend sitzen werde auf dem Felsen, d. i. auf der Festigkeit des Glaubens und dem Fundament seiner Kirche" (Langen II, 10).

<sup>142</sup> Paschasius *ibid.* (= MSL 120, 561): "*Notandum quod tantum petra est unusquisque fidelium quantum imitator est Christi, et tantum lux, quantum illuminatus a luce; ac per hoc tantum ecclesia Christi super eos fundatur, quanto et ipsi firmantur a Christo. Unde non super uno Petro, vero super omnes apostolos apostolorumque successores ecclesia Dei aedificatur (Ps 86, 1). Sed ipsi montes super montem Christum aedificantur prius. Deinde et mons Christus ultra omnes montes et colles elevatur.*"